
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Espletamento procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

soccorso “HEMS”. Gruppo Tecnico di Progettazione (GTP). Conferimento incarico di 

consulenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

 

Responsabile     

SC Affari Generali e 

Legali 

 

 

    

  Dott. Francesco Bomboi  

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
132              14      08     2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 

11comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla 

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, 

razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema 

sanitario regionale (SSR),  

 

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di integrazione all'articolo 20 della 

legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

 

VISTE: 

-  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 

2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’azienda regionale dell'emergenza e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina 

del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al processo di efficientamento e 

di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario 

Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

-  la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa 

d’atto della citata D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale 

Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di 

nomina rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del 

Dott. Stefano Sau quale Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza 

e Urgenza della Sardegna; 

 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 

del 19/01/2023 e dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 

settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023;  



     
 

Pagina  3 di 5   

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280, del 01/08/2023, 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Servizio 

Affari Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con DGR n.9/92 del 12.02.2025, la Giunta Regionale ha delegato alla 

Centrale Regionale di Committenza (CRC-RAS), in luogo dell’ordinaria assegnazione ad 

ARES, la procedura relativa alla gara di affidamento del Servizio di Elisoccorso – Helicopter 

Emergency Medical Service (HEMS); 

DATO ATTO che detta CRC-RAS in tale prospettiva richiedeva lo svolgimento di alcuni 

adempimenti prodromici a detta procedura, quale l’elaborazione del Capitolato Tecnico 

di gara; 

RICHIAMATE al riguardo le deliberazioni dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), n. 64, 

del 03.04.2025, e n.128, del 20.06.2025 con le quali, anche sulla base di specifica 

indicazione da parte di questa Azienda (nota PG/2025/1432 del 23.01.2025), è stato 

costituito il Gruppo Tecnico di Progettazione che dovrà predisporre il Capitolato Tecnico 

della gara per la gestione del Servizio di Elisoccorso; 

 

FATTO PRESENTE che, fra gli altri, all’interno del predetto Gruppo Tecnico di Progettazione, 

è presente il professionista Stefano Benassi, il quale partecipa ai lavori di detto organismo 

in qualità di amministratore unico della Società “Consulenze Aeronautiche s.r.l.”, soggetto 

che per le competenze e l’esperienza acquisita nel settore dei Servizi HEMS, cosi come 

attestato da apposito curriculum agli atti dell’ufficio, è in grado di fornire un qualificato 

contributo consulenziale, con specifico riferimento alla definizione delle caratteristiche 

degli aeromobili e della loro dotazione  tecnologica; 

 

EVIDENZIATO che tale specifica esperienza, non presente nell’ambito dell’organizzazione 

aziendale, è stata individuata, fiduciariamente, a cura della precedente Direzione 

Generale, all’esterno dell’organigramma di AREUS, in ragione degli elementi di altissima 

specializzazione ricercati per tale funzione; 

 

DATO ATTO che il relativo rapporto sarà disciplinato, in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, sulla base dello schema di contratto che si 

allega alla presente delibera ai fini di una formale approvazione, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

SPECIFICATO che il comandante Benassi si impegna a svolgere le attività dedotte in 

contratto per un importo forfettario di €. 10.000,00 più’ IVA, al lordo delle ritenute 

d’acconto, oltre al rimborso delle spese documentate;  

 



     
 

Pagina  4 di 5   

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore 

Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di conferire al Comandante Stefano Benassi, in qualità di Amministratore Unico 

della Società “Consulenze Aeronautiche s.r.l.”, l’incarico di collaborazione e 

consulenza, da espletarsi all’interno del Gruppo Tecnico di Progettazione costituito 

con le delibere ARES n. 64 del 03.04.2025, e n.128 del 20.06.2025, richiamate in 

premessa; 

 

b) di stipulare con il Comandante Benassi apposito contratto di collaborazione sulla 

base dell’allegato schema che contestualmente si approva; 

 

c) di dare atto che il complessivo onere derivante dal presente provvedimento è 

quantificato presuntivamente in € 15.000,00, di cui €. 10.000,00 più’IVA, al lordo 

delle ritenute d’acconto, per le attività di consulenza, oltre al rimborso delle spese 

documentate: 
 

ANNO  2025  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

UA_AG UFFICIO AUTORIZZAZIONE AFFARI GENERALI 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

2 ELISOCCORSO 

CONTO A506030401 COSTI PER ALTRI SERVIZI NON SANITARI € 15.000 

CONTO A505010303 ALTRI RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI € 50 

CENTRO DI COSTO SAN0299 COSTI COMUNI ELISOCCORSO 

IMPORTO  € 15.050,00 

 

 

a) di incaricare dell’esecuzione del presente atto la S.C. Affari Generali e la S.C. 

Bilancio e Gestione Finanziaria, ciascuna per la parte di competenza;  

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

b) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  
 

c) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                IL DIRETTORE SANITARIO 

     Dott. Marco Biagini                                                                            Dott. Stefano Sau 

   

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                            Dott. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
14     08    2025        29    08    2025


		2025-08-13T09:05:19+0200
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2025-08-14T11:18:10+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-08-14T11:20:01+0200
	Stefano Sau


		2025-08-14T11:21:45+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-08-14T12:10:29+0200
	Laura Peddio




